- 1 -

甘 肃 省 教 育 厅
甘教职成函〔2021〕16 号

甘肃省教育厅关于公布 2021 年甘肃省
职业教育“学科德育”“课程思政”

微课认定结果的通知

各市（州）教育局，各高等职业院校，各省属中等职业学校：

为落实《深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若

干意见》《深化新时代学校思想政治理论课改革创新先行试

点工作方案》《甘肃省职业教育改革实施方案》，指导职业院

校构建全员、全过程、全方位育人的思想政治工作格局，省

教育厅组织开展了职业教育“学科德育”“课程思政”微课

的遴选认定工作。经学校学校推荐，省教育厅组织专家评审，

2021 年共遴选认定了甘肃省职业教育“学科德育”832 个、

“课程思政”微课 1723 个，现将认定结果予以公布（详见

附件）。

附件：2021 年甘肃省职业教育“学科德育”“课程思政”

微课认定名单

甘肃省教育厅

2021 年 7 月 2 日

序号 微课名称 类型 申报学校 微课负责人 中职/高职

1284
“偏航助力、逐电追风”

——水平轴风力发电机偏航系统
课程思政 武威职业学院 王得宏 高职

1285
“因风而动、与风同行”
——风力机叶片材料发展

课程思政 武威职业学院 杨伟鹏 高职

1286
“经略海洋、乘风破浪”-海洋

能发电技术
课程思政 武威职业学院 马瑞林 高职

1287
“变废为宝、秸秆同行”
——生物质混燃烧发电技术

课程思政 武威职业学院 陆兴旺 高职

1288
“聚焦一线、电力十足”
——槽式太阳能热发电技术

课程思政 武威职业学院 陆兴旺 高职

1289 相关与回归分析 课程思政 甘肃工业职业技术学院 薛亚宏 高职

1290 《乡村旅游开发与经营管理》 课程思政 甘肃工业职业技术学院 董珍慧 高职

1291 传感技术 课程思政 甘肃工业职业技术学院 张文璟 高职

1292 沟通过程 课程思政 甘肃工业职业技术学院 苏光 高职

1293
开源节流  精算运筹

    ---《旅行社计调实务》
课程思政 甘肃工业职业技术学院 刘芳 高职

1294 全波整流电容滤波电路分析 课程思政 甘肃工业职业技术学院 程建峰 高职

1295
关注地质环境问题，共筑生态文

明之基——地下水污染物
课程思政 甘肃工业职业技术学院 李玲玲 高职

1296
关注地质环境问题，共筑生态文

明之基——滑坡危害
课程思政 甘肃工业职业技术学院 李玲玲 高职

1297
长征丰碑不朽，红旗永扬陇原
——《地方导游基础知识》

课程思政 甘肃工业职业技术学院 海潮 导游

1298 国学修养 课程思政 甘肃工业职业技术学院 王莹芝 高职

1299 认识GDP指标 课程思政 甘肃工业职业技术学院 陈星 高职

1300 认识机会成本 课程思政 甘肃工业职业技术学院 陈星 高职

1301 绘制、编辑定位轴线 课程思政 甘肃工业职业技术学院 孟晓涛 高职

1302 标识规范图纸，注写职业态度 课程思政 甘肃工业职业技术学院 孟晓涛 高职

1303
共品茶香茶韵，共享美好生活—

—茶叶概述
课程思政 甘肃工业职业技术学院 吴建华 高职

1304
“疫”面之缘——线上面试前的

注意事项
课程思政 甘肃工业职业技术学院 李玉林 高职

1305 影响建筑构造的因素及设计原则 课程思政 甘肃工业职业技术学院 李莉 高职

附件3